Vorwort

Ubersichtskarte

Grenzen

Grenzsteine

Hinweise zu den Wanderungen

1

Grenzstadt Basel

Eine kontrastreiche Stadtwanderung am Rand von Basel
im Dreilandereck CH-D-F

An einer alten und bizarren Grenze

Durch die Lange Erlen und iber den Schlipf an einer der
dltesten Grenzen Mitteleuropas

In der Eisernen Hand

Aussichtsreiche Berg- und Talwanderung mit grosser
Grenzstein-Vielfalt aus sechs Jahrhunderten

Uber den Hausberg von Basel

Munteres Auf und Ab, zackiges Hin und Her,
eine Fiille historisch interessanter Grenzsteine

Aus der Stadt hinaus aufs Land

Wanderung durch drei Friedhofe,
Aufstieg ins Sundgauer Hiigelland mit schoner Aussicht

Entlang einer tanzenden Landesgrenze

Von Schénenbuch nach Biel-Benken:
Weiter Himmel und vielfiltige Grenzsteine

Rund um den Benkenspitz

Hinauf zur alten Bistumsgrenze und hiniiber
zur schmalsten Stelle der Schweiz

Bibliografische Informationen
http://d-nb.info/1247122565

11

14
26
38
48
60
70

82

F SCHE
digitalisiert durch IONAL
‘B IOTHE


http://d-nb.info/1247122565

Inhaltsverzeichnis

10

11

12

Durchs Leimental zur Landskron
Von Biel-Benken nach Fliih iiber den Landskronberg

Uber den Geissberg

Von Mariastein auf Grenzpfaden liber Biederthal
nach Rodersdorf

Im Rodersdorfer Zipfel
Rundwanderung mit machtigen Bdumen,
schonem Wald und einer zauberhaften Lichtung

Vom Leimental ins Tal der Lucelle
Gratwanderung iiber zwei Gipfel von Burg i.L.
nach Kleintitzel Chigsterti

Grenzschldngeln im Tal der Lucelle

Von Kleinliitzel nach Lucelle - mal weit oben auf dem
elsdssischen Blauenberg, mal unten im schattigen Flusstal,
dazwischen auf der Léwenburg

Biografien

Danksagung

Bildnachweis

94

104

114

124

134

146

147

148



