

<b>Vorwort</b>	<b>6</b>
<b>Übersichtskarte</b>	<b>7</b>
<b>Grenzen</b>	<b>8</b>
<b>Grenzsteine</b>	<b>9</b>
<b>Hinweise zu den Wanderungen</b>	<b>11</b>
<b>1 Grenzstadt Basel</b>	<b>14</b>
Eine kontrastreiche Stadtwanderung am Rand von Basel im Dreiländereck CH-D-F	
<b>2 An einer alten und bizarren Grenze</b>	<b>26</b>
Durch die Lange Erlen und über den Schlipf an einer der ältesten Grenzen Mitteleuropas	
<b>3 In der Eisernen Hand</b>	<b>38</b>
Aussichtsreiche Berg- und Talwanderung mit grosser Grenzstein-Vielfalt aus sechs Jahrhunderten	
<b>4 Über den Hausberg von Basel</b>	<b>48</b>
Munteres Auf und Ab, zackiges Hin und Her, eine Fülle historisch interessanter Grenzsteine	
<b>5 Aus der Stadt hinaus aufs Land</b>	<b>60</b>
Wanderung durch drei Friedhöfe, Aufstieg ins Sundgauer Hügelland mit schöner Aussicht	
<b>6 Entlang einer tanzenden Landesgrenze</b>	<b>70</b>
Von Schönenbuch nach Biel-Benken: Weiter Himmel und vielfältige Grenzsteine	
<b>7 Rund um den Benkenspitz</b>	<b>82</b>
Hinauf zur alten Bistumsgrenze und hinüber zur schmalsten Stelle der Schweiz	

<b>8 Durchs Leimental zur Lanskron</b>	<b>94</b>
Von Biel-Benken nach Flüh über den Lanskronberg	
<b>9 Über den Geissberg</b>	<b>104</b>
Von Mariastein auf Grenzpfaden über Biederthal nach Rodersdorf	
<b>10 Im Rodersdorfer Zipfel</b>	<b>114</b>
Rundwanderung mit mächtigen Bäumen, schönem Wald und einer zauberhaften Lichtung	
<b>11 Vom Leimental ins Tal der Lucelle</b>	<b>124</b>
Gratwanderung über zwei Gipfel von Burg i.L. nach Kleinlützel Chlösterli	
<b>12 Grenzschlängeln im Tal der Lucelle</b>	<b>134</b>
Von Kleinlützel nach Lucelle – mal weit oben auf dem elsässischen Blauenberg, mal unten im schattigen Flusstal, dazwischen auf der Löwenburg	
<b>Biografien</b>	<b>146</b>
<b>Danksagung</b>	<b>147</b>
<b>Bildnachweis</b>	<b>148</b>